
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 
 
 
 
 
CAMB/2017/52 del 27 luglio 2017 
 
 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto: Servizio idrico integrato - Progetto di scissione societaria del socio privato partner 
industriale di Aimag S.p.A. per la gestione del servizio - Consorzio Stabile Coseam 
Italia S.p.A. - Presa d’atto. 

 
 
 
Il Presidente 
F.to Sindaco Tiziano Tagliani 
 

 
 

 



 

CAMB/2017/52 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2017 il giorno 27 del mese di luglio alle ore 10.45 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG.AT/2017/0004524 del 26/07/2017. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 
2 De Pascale Michele Comune di Ravenna            RA Sindaco A 
3 Giannini Stefano Comune di Misano A.          RN Sindaco P 
4 Giovannini Michele Comune di Castello d’Argile BO Sindaco P 
5 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 
6 Reggianini Stefano Comune di Castelfranco E. MO Sindaco A 
7 Tagliani Tiziano Comune di Ferrara                FE Sindaco P 
8 Tutino Mirko Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

 
Il Presidente Tagliani Tiziano invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno 

 
OGGETTO : Servizio idrico integrato - Progetto di scissione societaria del socio privato 

partner industriale di Aimag S.p.A. per la gestione del servizio - Consorzio 
Stabile Coseam Italia S.p.A. - Presa d’atto.  

 
Visti : 

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
• la l.r. Emilia Romagna 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti territoriali 

ottimali e disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per l’organizzazione del 
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

• la l.r. Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione  territoriale 
delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

 
premesso che: 
• la l.r. n. 23/2011 ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, dettando inoltre disposizioni 
per la regolazione dei medesimi servizi; 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 
subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione 
(AATO) di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai 
contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini 
di affidamento; 
 

premesso inoltre che: 



 

• con deliberazione assembleare n. 16 del 27/11/2006, adottata i sensi della l.r. n. 25/99, 
l’Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di Modena, approvando il Piano d’ambito del 
servizio idrico integrato, ha individuato (tra gli altri) il bacino di gestione denominato “Bassa 
Pianura”, corrispondente al territorio dei Comuni modenesi di Bastiglia, Bomporto, 
Campogalliano, Camposanto, Carpi, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla, Mirandola, 
Novi di Modena, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero sulla Secchia e Soliera; 

• ai fini dell’affidamento del servizio idrico integrato nel suindicato bacino territoriale Aimag 
S.p.A. - società a capitale interamente pubblico già salvaguardata dall’Agenzia di Ambito di 
Modena quale gestore del servizio idrico per il periodo transitorio previsto nell’art. 10, 
comma 3, della l.r. n. 25/99 - con avviso dell’8 maggio 2006 ha indetto una gara ad evidenza 
pubblica ai sensi dell’art. 113, comma 5, lett. b) del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) per la 
selezione del socio privato mediante la sottoscrizione di azioni correlate all’attività di gestione 
del servizio idrico integrato ai sensi dell’art. 2350, comma 2, c.c. nonché per l’assunzione 
dell’obbligo di eseguire prestazioni accessorie, ai sensi dell’art. 2345, c.c., riguardanti il 
medesimo settore; 

• in data 25 agosto 2006 la gara è stata aggiudicata al Consorzio Stabile Coseam S.p.A., ora 
Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A., di seguito anche “Consorzio Coseam”, che ha 
pertanto sottoscritto un aumento di capitale sociale di Aimag S.p.A., ricevendo azioni 
correlate al settore “Servizio Idrico Integrato” (S.I.I.), per la partecipazione nella misura del 
40% ai diritti patrimoniali correlati ai risultati delle attività di gestione del servizio idrico e per 
l’assunzione dell’obbligo di eseguire prestazioni accessorie, ai sensi dell’art. 2345, c.c., 
riguardanti il medesimo servizio e afferenti principalmente alla realizzazione di nuove 
costruzioni e manutenzioni straordinarie di reti ed allacciamenti acqua e fognarie e di impianti 
tecnologici; 

• in data 20 dicembre 2006 è stata sottoscritta la Convenzione per l’affidamento del servizio 
idrico integrato nel suindicato bacino territoriale denominato “Bassa Pianura” tra l’Agenzia di 
Ambito per i Servizi Pubblici di Modena, ora Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti, e la società a capitale misto pubblico e privato Aimag. S.p.A., con 
decorrenza dal 1° gennaio 2007 al 19 dicembre 2024 (cfr. art. 4, comma 1, della medesima 
Convenzione); 
 

vista la nota del 24 luglio 2017, indirizzata alla società Aimag, trasmessa per conoscenza 
all’Agenzia e acquisita al prot. PG.AT/2017/4492 del 25/07/2017, con la quale il Consorzio Stabile 
Coseam Italia S.p.A. ha informato la società Aimag della determinazione a procedere ad 
un’operazione di scissione societaria parziale mediante la costituzione di una nuova società cui 
assegnare la parte del patrimonio del Consorzio riferibile al settore denominato “Settore Idrico 
Aimag”, (già) costituito attraverso l’emissione di azioni del medesimo Consorzio correlate, ai sensi 
dell’art. 2350, comma 2, c.c. all’attività sociale relativa alle azioni fornite di diritti patrimoniali 
correlati ai risultati del settore “Servizio Idrico Integrato” emesse da Aimag S.p.A.; 
 
considerati i contenuti della nota suindicata trasmessa dal Consorzio e in particolare che: 

• in relazione al settore correlato denominato “Settore Idrico Aimag”, lo statuto del Consorzio 
prevede la redazione di un autonomo rendiconto annuale da allegare al bilancio, costituito da 
uno stato patrimoniale ed un conto economico di settore; 

• i soci consorziati titolari di azioni correlate al settore denominato “Settore Idrico Aimag” 
sono, come tali, anche i soggetti obbligati a svolgere le prestazioni accessorie connesse alle 
azioni fornite di diritti patrimoniali correlati ai risultati del settore denominato “Servizio 
idrico Integrato” emesse da Aimag S.p.A.; 



 

• la parte del patrimonio del Consorzio che verrebbe assegnato alla nuova società derivante 
dall’operazione di scissione societaria viene individuato sia nell’attività di sottoscrizione, 
detenzione e gestione delle azioni fornite di diritti patrimoniali correlati ai risultati del 
settore denominato “Servizio Idrico Integrato” emesse da Aimag S.p.A. sia nell’attività di 
esecuzione dei servizi, dei lavori e delle opere che costituiscono le prestazioni accessorie il 
cui obbligo di espletamento è connesso alle medesime azioni; 

• le quote della società beneficiaria saranno assegnate ai soci che attualmente detengono azioni 
del Consorzio Coseam correlate al “Settore Idrico Aimag” in misura proporzionale alla loro 
attuale quota di partecipazione; 

• la società beneficiaria sarà un consorzio costituito in forma di società consortile per azioni e 
sarà denominata “Consorzio SIA Società consortile per azioni”; 

• la società beneficiaria costituita all’esito della scissione possiederà i requisiti previsti dal 
“Disciplinare di gara per la selezione del partner industriale per il servizio idrico integrato 
(S.I.I.)” che legittimavano l’ammissione dei concorrenti alla gara indetta da Aimag S.p.A.; in 
particolare, poiché la società beneficiaria sarà un consorzio ordinario costituito in forma di 
società consortile per azioni, la stessa potrà avvalersi ai fini della propria qualificazione, dei 
requisiti e delle qualificazioni dei singoli soci consorziati; 

 
considerato inoltre che, secondo quanto previsto nel documento denominato “Disciplina del 
rapporto socio correlato/società: regolamento relativo all’espletamento delle prestazioni 
accessorie”, allegato al “Contratto relativo al rapporto socio correlato Coseam SpA – Aimag SpA” 
(richiamato nella nota del Consorzio Coseam del 24/07/2017), qualunque modifica soggettiva della 
struttura e della composizione societaria del socio correlato deve essere preventivamente 
comunicata ad Aimag S.p.A., la quale si riserva di verificare la compatibilità di tali modifiche con 
gli obblighi derivanti dalla gara espletata, e di richiedere al riguardo il parere degli organi 
competenti dell’Autorità d’Ambito; 
 
vista la nota del 26 luglio 2017, trasmessa all’Agenzia e acquisita in pari data al prot. 
PG.AT/2017/4531, con la quale il concessionario del servizio idrico integrato Aimag S.p.A. ha 
dichiarato, giusta deliberazione del C.d.A. del 25 luglio 2017, di prendere atto di quanto comunicato 
dal Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A. con la suindicata nota del 24 luglio u.s. e, sulla base dei 
presupposti precisati nella medesima, di ritenere che non si ravvisino ragioni ostative al 
perfezionamento dell’operazione di scissione societaria, con riserva di verificare il contenuto 
effettivo degli atti di perfezionamento dell’operazione medesima (…) che Coseam Italia s.p.a. dovrà 
far pervenire tempestivamente, per consentire ad Aimag s.p.a., ente aggiudicatore della gara a 
doppio oggetto per la selezione del socio privato – partner industriale sottoscrittore di azioni 
correlate all’affidamento del servizio idrico integrato (SII), l’esercizio delle proprie competenze di 
controllo; 
 
considerato che la società concessionaria del servizio Aimag S.p.A. ha inoltrato la suindicata nota 
all’Agenzia, nella persona del Direttore generale, per opportune ragioni di trasparenza e 
correttezza, per le valutazioni che riterrà di propria competenza; 
 
considerati i contenuti della suindicata nota con la quale, in relazione all’informativa del Consorzio 
Coseam del 24 luglio u.s., la società Aimag ha dichiarato che non sussistono ragioni ostative alla 
realizzazione dell’operazione di scissione societaria più sopra descritta, essenzialmente in ragione 
della sostanziale corrispondenza della compagine societaria della new.co alle imprese titolari delle 
azioni speciali di Consorzio stabile Coseam Italia s.p.a. correlate al “Settore Idrico Aimag” e del 



 

mantenimento di tutti i requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari richiesti dal bando 
di gara Aimag dell’8 maggio 2006; 
 
verificati  i contenuti della Convenzione sottoscritta tra l’Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici 
di Modena e la società Aimag. S.p.A. per l’affidamento del servizio idrico integrato nel suindicato 
bacino territoriale denominato “Bassa Pianura” più sopra richiamata; 
 
ritenuto  di prendere atto, ai fini dello svolgimento del servizio idrico integrato come regolato nella  
Convenzione sottoscritta in data 20 dicembre 2006 tra l’Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici di 
Modena e la società Aimag. S.p.A., del progetto di scissione societaria parziale del socio privato 
partner industriale Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A. come verificato nella nota, richiamata 
nelle premesse della presente deliberazione e acquisita agli atti dell’Agenzia, con la quale la società 
concessionaria del servizio Aimag S.p.A. ha evidenziato l’assenza di ragioni ostative alla 
realizzazione del medesimo progetto con particolare riferimento alla sostanziale corrispondenza 
della compagine societaria della NewCo alle imprese titolari delle azioni del Consorzio Stabile 
Coseam Italia S.p.A. correlate al “Settore Idrico Aimag” e al mantenimento dei requisiti tecnico-
professionali ed economico-finanziari richiesti dal bando di gara di Aimag dell’8 maggio 2006; 
 
ritenuto  inoltre di prevedere nei confronti del concessionario Aimag S.p.A. che gli atti di 
perfezionamento dell’operazione di scissione societaria in oggetto siano tempestivamente trasmessi 
all’Agenzia affinché, attraverso i propri uffici, ne possa verificare la corrispondenza al progetto 
come descritto più sopra; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 
e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
a voti unanimi e palesi, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di prendere atto, ai fini dello svolgimento del servizio idrico integrato come regolato nella  
Convenzione sottoscritta in data 20 dicembre 2006 tra l’Agenzia di Ambito per i Servizi Pubblici 
di Modena e la società Aimag. S.p.A., del progetto di scissione societaria parziale del socio 
privato partner industriale Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A. come verificato nella nota, 
richiamata nelle premesse della presente deliberazione e acquisita agli atti dell’Agenzia, con la 
quale la società concessionaria del servizio Aimag S.p.A. ha evidenziato l’assenza di ragioni 
ostative alla realizzazione del medesimo progetto con particolare riferimento alla sostanziale 
corrispondenza della compagine societaria della NewCo alle imprese titolari delle azioni del 
Consorzio Stabile Coseam Italia S.p.A. correlate al “Settore Idrico Aimag” e al mantenimento 
dei requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari richiesti dal bando di gara di Aimag 
dell’8 maggio 2006; 
 



 

2. di prevedere nei confronti del concessionario Aimag S.p.A. che gli atti di perfezionamento 
dell’operazione di scissione societaria in oggetto siano tempestivamente trasmessi all’Agenzia 
affinché, attraverso i propri uffici, ne possa verificare la corrispondenza al progetto come 
deliberato nel precedente punto 1.; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento alla società Aimag S.p.A. e al Consorzio Stabile 

Coseam Italia S.p.A.; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi 
e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 52 del 27 luglio 2017 
 
 
Oggetto: Servizio idrico integrato - Progetto di scissione societaria del socio privato partner 

industriale di Aimag S.p.A. per la gestione del servizio - Consorzio Stabile Coseam 
Italia S.p.A. - Presa d’atto.          

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il direttore 
          F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 27 luglio 2017 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

F.to Sindaco Tiziano Tagliani 
 
 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

 
Bologna, 4 agosto 2017 
 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 
 
 


